

**Amenajarea teritoriului parcului  
central pe tere situat din  
str.Stefan cel Mare si Sfint, 32A,  
or.Floresti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Amenajare parc (21/06-22-PG)**

**Valoarea de deviz 4 739 099,88 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	232,800	231,794 99,200	53 961,660 23 093,760
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	15,200	263,190 212,040	4 000,488 3 223,008
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	1 210,000	24,180 24,180	29 257,800 29 257,800
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,964	1 812,564 0,000	5 372,440 0,000
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	787,100	87,720 0,000	69 044,480 0,000
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>161 636,868 55 574,568</b>
		<b>2. Trotuar</b>				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3	994,500	407,480 61,380	405 238,860 61 042,410
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3	663,000	407,480 61,380	270 159,240 40 694,940
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 0.08m, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	6 630,000	283,531 36,952	1 879 810,530 244 991,760
		<b>Total Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>2 555 208,63 0 346 729,110</b>
		<b>3. Borduri</b>				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	130,000	221,198 41,540	28 755,740 5 400,200
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 890,000	119,718 18,600	345 985,020 53 754,000
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>374 740,760 59 154,200</b>
		<b>4. Reparatie trepte</b>				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	105,000	7,170 1,860	752,850 195,300
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice/Beton C12.5	m3	1,000	1 647,570 279,000	1 647,570 279,000
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 0.08m, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	105,000	283,531 36,952	29 770,755 3 879,960

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Reparatie trepte Inclusiv salariu</b>				<b>32 171,175 4 354,260</b>
		<b>5. Spatii verzi</b>				
14	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind/Ingradire viu (Tufis samsit virsta 2-3 ani)/ consum Tifis-samsit virsta 2-3 ani;1.95/buc/m	m	93,000	235,240 35,340	21 877,320 3 286,620
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>				<b>21 877,320 3 286,620</b>
		<b>6. Mobilier urban</b>				
15	TsH91A	Instalarea scaun	buc	51,000	4 196,200 446,400	214 006,200 22 766,400
16	TsH91B	Instalarea urne	buc	25,000	2 178,000 365,800	54 450,000 9 145,000
17	TsH91A	Instalarea scaun rotund	buc	1,000	4 196,200 446,400	4 196,200 446,400
		<b>Total Mobilier urban Inclusiv salariu</b>				<b>272 652,400 32 357,800</b>

		Total	lei	3 418 287,15
		Asigurari sociale	24,00 %	120 349,57
		Transportarea materialelor	6,00 %	165 304,22
		Achzitionare si depozitare a meterialelo	2,00 %	55 101,40
		Total	100,00 +	3 759 042,36
		Cheltuieli de regie	3,00 %	112 771,27
		Total	100,00 +	3 871 813,63
		Beneficiu de deviz	2,00 %	77 436,27
		Total	100,00 +	3 949 249,90
		TVA	20,00 %	789 849,98
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>4 739 099,88 501 456,55</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului parcului  
central pe tere situat din  
str.Stefan cel Mare si Sfint, 32A,  
or.Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Amenajare parc (21/06-22-PG)**

**Valoarea de deviz 4 739 099,88 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	35,770	62,00	2 217,740
2.	7123011000200	Betonist	h-om	373,450	62,00	23 153,900
3.	7129020012800	Pavator	h-om	4 495,447	62,00	278 717,714
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	53,010	62,00	3 286,620
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,150	62,00	195,300
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 121,025	62,00	131 503,550
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	492,614	62,00	30 542,068
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	141,063	62,00	8 745,906
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	372,480	62,00	23 093,760
<b>Total manopera</b>						<b>501 456,55</b>

**Materiale:**

1.	11110001000021	Tufis-samsit virsta 2-3 ani	buc	181,350	102,00	18 497,700
2.	1212121212121	apa	m3	11,550	20,00	231,000
3.	14111222017510	Piatra sparta fr.5-00	m3	762,450	270,00	205 861,500
4.	14111222017520	Piatra sparta fr.20-40	m3	1 143,675	270,00	308 792,250
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,840	320,00	3 148,800
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	33,675	320,00	10 776,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	288,258	320,00	92 242,560
8.	2030112931102	Urne	buc	25,000	1 700,00	42 500,000
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	15,750	34,00	535,500
10.	2513206621460	Scaun	buc	52,000	3 700,00	192 400,000
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 359,900	2,40	8 063,760
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	10 776,000	2,40	25 862,400
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	53 004,450	2,40	127 210,680
14.	2661112800680	Placi din beton, pentru trotuare 0.08 m	m2	6 836,025	205,00	1 401 385,125
15.	2663102100000	Beton	m3	2,100	1 300,00	2 730,000
16.	266310210000012	Beton C12.5	m3	1,035	1 300,00	1 345,500

17.	266310210000015	Beton B15	m3	1,872	1 300,00	2 433,600
18.	266310210015	Beton clasa.B15	m3	66,540	1 300,00	86 502,000
19.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	130,650	110,00	14 371,500
20.	2666122800325	Bordura BR 100.20.8	m	2 904,450	70,00	203 311,500
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	134,700	24,00	3 232,800
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,650	20,00	93,000
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	10,311	20,00	206,220
24.	4100126202818	Apa	m3	165,750	20,00	3 315,000
25.	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	5,250	4,20	22,050
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 755 070,44</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	180,420	100,00	18 042,000
2.	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	696,150	80,00	55 692,000
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,408	100,00	440,800
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,280	25,00	57,000
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	25,00	6,250
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	4,446	450,00	2 000,700
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldox	h-ut	14,138	380,00	5 372,440
8.	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,400	37,00	14,800
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	184,828	60,00	11 089,680
10.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	203,072	340,00	69 044,480
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>161 760,15</b>

Total	lei	3 418 287,15
Asigurări sociale	24,00 %	120 349,57
Transportarea materialelor	6,00 %	165 304,22
Achiziționare și depozitare a materialelor	2,00 %	55 101,40
Total	100,00 +	3 759 042,36
Cheltuieli de regie	3,00 %	112 771,27
Total	100,00 +	3 871 813,63
Beneficiu de deviz	2,00 %	77 436,27
Total	100,00 +	3 949 249,90
TVA	20,00 %	789 849,98

**Total deviz:**

**4 739 099,88**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea teritoriului parcului central    Investitor**  
**pe tere situat din str.Stefan cel Mare si Sfint,**  
**32A, or.Floresti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			231,794
						99,200
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	62,00	99,200
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,00	8,594
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,500
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,500
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			263,190
						212,040
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	62,00	130,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	62,00	81,840
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,000
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	60,00	17,400
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,750
3	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			24,180
						24,180
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	62,00	24,180
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 812,564
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	380,00	1 812,564
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			87,720
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	340,00	87,720
		<b>2. Trotuar</b>				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.20-40	m3			407,480
						61,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,380
	14111222017520	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,1500	270,00	310,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.5-10	m3			407,480
						61,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,380
	14111222017510	Piatra sparta fr.5-00	m3	1,1500	270,00	310,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,600

1	2	3	4	5	6	7
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 0.08m, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			283,531 36,952
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,00	35,972
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,00	0,980
	266112800680	Placi din beton, pentru trotuare 0.08 m	m2	1,0150	205,00	208,075
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480
		<b>3. Borduri</b>				
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			221,198 41,540
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	62,00	9,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	62,00	32,240
	266310210015	Beton clasa.B15	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,608
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	320,00	2,880
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,120
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,550
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			119,718 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	62,00	7,440
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	62,00	11,160
	266310210015	Beton clasa.B15	m3	0,0210	1 300,00	27,300
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,448
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,960
	2666122800325	Bordura BR 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,350
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
		<b>4. Reparatie trepte</b>				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,170 1,860
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	62,00	1,860
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	34,00	5,100
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,20	0,210
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice/Beton C12.5	m3			1 647,570 279,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	62,00	238,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	62,00	40,300
	266310210000012	Beton C12.5	m3	1,0250	1 300,00	1 345,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,020
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	37,00	14,800
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 0.08m, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			283,531 36,952
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	62,00	35,972
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	62,00	0,980
	266112800680	Placi din beton, pentru trotuare 0.08 m	m2	1,0150	205,00	208,075
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,888
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	320,00	13,696
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	24,00	0,480

1	2	3	4	5	6	7
		<b>5. Spatii verzi</b>				
14	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind/Ingradire viu (Tufis samsit virsta 2-3 ani)/ consum Tifis-samsit virsta 2-3 ani;1.95/buc/m	m			235,240 ----- 35,340
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5700	62,00	35,340
	11110001000021	Tufis-samsit virsta 2-3 ani	buc	1,9500	102,00	198,900
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,000
		<b>6. Mobilier urban</b>				
15	TsH91A	Instalarea scaun	buc			4 196,200 ----- 446,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	62,00	117,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	62,00	27,900
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	62,00	300,700
	2513206621460	Scaun	buc	1,0000	3 700,00	3 700,000
	266310210000015	Beton B15	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
16	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 178,000 ----- 365,800
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	62,00	37,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	62,00	27,900
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	62,00	300,700
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 700,00	1 700,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,200
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
17	TsH91A	Instalarea scaun rotund	buc			4 196,200 ----- 446,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	62,00	117,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	62,00	27,900
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	62,00	300,700
	2513206621460	Scaun	buc	1,0000	3 700,00	3 700,000
	266310210000015	Beton B15	m3	0,0360	1 300,00	46,800
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.